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FORSVARSMINISTEREN 

27. juni 2016  

 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 31. maj 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 225 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm 

(EL). 

 

Spørgsmål nr. 225: 

Vil ministeren redegøre for det såkaldte råderum i Forsvarsbudgettet opdelt på drift og ind-
køb – gerne i såvel tørre tal som med en illustrativ figur over råderummet, hvor anskaffelser 
og drift er adskilt? 
 

Svar: 

Det fremgår af aftale om anskaffelse af nye kampfly af 9. juni 2016, at der som led i den 

samlede finansiering anvendes råderum under materielplanen på ca. 13,4 mia. kr. i perioden 

2018-2026.  

 

Det er i aftalen lagt til grund, at bevillingsniveauet fra den nuværende forsvarsaftale 2013-

17 videreføres, og at den samlede bevilling til materielanskaffelser og materieldrift på mate-

rielplanen i perioden 2018-2026 udgør ca. 51,9 mia. kr. inkl. planlagt brug af opsparing. 

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at Forsvarets materielplan er udarbejdet med ud-

gangspunkt i, at Forsvarets eksisterende operative kapaciteter opretholdes. Forsvarets ma-

terielplan omfatter både materielanskaffelser og materieldrift. 

 

For at kunne opretholde Forsvarets operative kapaciteter bortset fra nyt kampfly, er der på 

materielplanen planlagt anvendelse af ca. 38,5 mia. kr. til både anskaffelser og understøttel-

se af driften frem til 2026. Det er vurderingen, at de planlagte midler på materielplanen i al 
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væsentlighed opretholder Forsvarets operative kapaciteter – bortset fra nyt kampfly – frem 

til 2026 med et aktivitetsniveau, der svarer til det nuværende.  

 

På baggrund af den forudsatte samlede bevilling, det nuværende aktivitetsniveau og de 

planlagte midler på materielplanen til opretholdelsen af Forsvarets operative kapaciteter – 

bortset fra nyt kampfly – er der således et samlet råderum på ca. 13,4 mia. kr. for perioden 

2018-2026.  

 

Råderummet på materielplanen udgøres af anskaffelsesmidler på ca. 8,2 mia. kr. og drifts-

midler på ca. 5,2 mia. kr. i perioden 2018-2026. Størstedelen af råderummet under drifts-

midlerne forudsættes anvendt til driften af nyt kampfly i indfasningsperioden, herunder i 

takt med at F-16 udfases. 

 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at investeringen i F-35 Joint Strike Fighter som Dan-

marks nye kampfly er en erstatningsanskaffelse for den eksisterende og nedslidte F-16 ka-

pacitet.  

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 


